CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº67/2024.

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERENTE: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D. Plenário,

seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem lhe for

responsável, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS,

informações sobre quais medidas estão sendo tomadas em relação  à

campanha de conscientização, orientação, prevenção da depressão,

transtorno de ansiedade e síndrome do pânico, de acordo com a Lei

Municipal nº 1701/2021.

Considerando que a campanha é realizada durante todo o mês de

setembro, mas o Dia Mundial de Prevenção ao Suicídio é celebrado no

dia 10/09 e endossado pela Organização Mundial da Saúde (OMS). Segundo

a OMS, são registrados mais de 700 mil suicídios em todo o mundo, por

isso a necessidade de trabalhar o tema como meio de prevenção.

a) A Lei Municipal supramencionada está sendo cumprida? Em caso

afirmativo, qual será a abrangência da campanha e o publico que

será trabalhado? Em caso negativo, expor os motivos e nos

informar se existe a possibilidade de colocá-la em prática.

b) Existe algum programa ou serviço específico voltado para a

prevenção e cuidado da saúde mental em Rubineia? Se sim, qual é a

estrutura e o funcionamento desse programa?

  JUSTIFICATIVA: Considerando que o Poder Legislativo faz Controle

Externo das atividades do Executivo, sendo um dos papeis do vereador

fiscalizar, prestar informações aos munícipes ou ir em busca de

respostas e esclarecimentos, referidas elucidações merecem ser

prontamente apresentadas.

Sala das Sessões José Luiz Correia

26 de agosto de 2024.

Neuza Ribeiro
Vereadora